

<div> </div> 	 	<div> </div>
دکترت امام		
		
<div><div> </div>از دست دوستان، فریاد!</div>		
<div><div> </div>امیرالمؤمنین از همان مسلمان‌ها و از همین کسانی که در اطراف بودند بودند شکایت می‌کردند، منبر می‌رفت از روی مرگ می‌کرد امیرالمؤمنین وقتی هم که شمشیر را خورد از آن منافع، «هُنَتْ وَرَبَّهَ الْكُتَيْبَةُ» فرمود: برای اینکه راحت ششد از این گرفتاری که به دست مردم داد.</div>		
<div><div> </div>صحیفه امام؛ ج۱۷؛ ص: ۱۵۱ اجماران؛ ۲۸ آذر ۱۳۶۱</div>		

در پی جلسه قالیباف با وزیر کشور درباره شوراها اعلام شد تأیید صلاحیت افرادی که استعلام آنها از کلیه مراجع نظارتی مثبت است

در پی برخی اعتراض‌ها نسبت به رد صلاحیت نامزدهای شورای شهر و درخواست از رئیس مجلس برای پیگیری این مسئله، در جلسه‌ای با حضور رئیس مجلس و وزیر کشور و هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات شورای شهر امیرالمؤمنین روزی شد.

به گزارش فارس، در پی برخی اعتراض‌ها نسبت به رد صلاحیت نامزدهای شورای شهر و درخواست از رئیس مجلس برای پیگیری این مسئله بایک نگهاری مشاور و رئیس حوزه ریاست مجلس شورای اسلامی، از جلسه رئیس مجلس با وزیر کشور تعدادی از اعضای هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات شورای شهر به منظور بررسی وضعیت و روند احراز صلاحیت نامزدهای انتخابات شورای اسلامی شهر و روستا خبر داد.
نگهداری با اشاره به این موضوع که در جلسه روز یکشنبه، به حضور ریاست مجلس، وزیر کشور، رئیس ستاد انتخابات کشور، معاون پارلمانی وزارت کشور و تعدادی از اعضای هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات شوراها، گزارش در مورد انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا و وضعیت نامزدهای این انتخابات به ریاست مجلس اثر شد، عنوان کرد.
در این اساس و با توجه برخی اعتراض‌ها نسبت به رد صلاحیت نشانگان این دوره از انتخابات شوراها به‌وجود آمده بود، این روز گذشته مورد بررسی قرار گرفت.

مشاور رئیس مجلس با بیان اینکه شوراهای شهر به‌عنوان پارلمانی‌های شهری نقش مهمی در مدیریت کشور دارند، افزود: قالیباف در این جلسه تأکید داشتند که حضور افراد مستقیم و منهد و دارای تجربه در زمینه‌های مرتبط با مدیریت شهری در شوراها می‌تواند موجب ارتقا و بهبود شرایط محلی، عمرانی، فرهنگی و اجتماعی شهرها گردد لذا نباید انتخابات شورای شهر و روستا کم اهمیت در نظر گرفته شود و احراز صلاحیت نامزدهای این انتخابات باید با دقت صورت گیرد و حتی از هیچ فردی زایل نشود.
هم‌ب‌باید خطوط قرمزی قانونی و نظر مراجع مورد استعلام مدنظر باشد و در ضمن حال از رویکرد جناحی جدا دوری گردد.
دربراه هر دو جناح سیاسی نباید دایره صلاحیت‌ها اندر قدر تنگ گردد که بسیاری از افراد مستقیم و منهد نیز امکان حضور در این انتخابات را نداشته باشند.
با توجه به آنچه برخی جناح‌های سیاسی می‌گویند لازم است که کلاما منصفانه و قانونی و بدون تحاط گرایش سیاسی، هیئت نظارت عمل کند.

امیرعلیهاییان:

ظریف از ظرفیت میدان در دیپلماسی استفاده بسیار زیادی کرده است

دستیار رئیس‌مجلس در امور بین‌الملل گفت: طرف خارجی وقتی می‌تواند شورا جواهر و الماس در دست دارد که این همان ظرفیت میدانی است که دست او است و پر کرده است. در گفت‌وگو با شما بسیاری از مسائل را مرعات می‌کند و شما در دفاع از حقوق و منافع کشور می‌توانید از این قدرت میدانی حاکمانر استفاده و استفاده باشید. تا آنجایی که شاهد هستیم مشخصاً آقای دکتر ظریف از ظرفیت میدان در دیپلماسی بسیار زیادی کرده است.

حسین امیرعبداللهیان، دستیار رئیس‌مجلس در امور بین‌الملل در گفت‌وگو با مهر بارشاره به اینکه در هیچکدام از واحدهای تئورستی و کارکنان‌ها که انتخابی که در خاک سوریه انجام شده است و وحدت، یک یاد ما در موردی که در داخل ایران انجام گرد، مهبونیست‌ها مسئولیت را نپذیرفتند گفت: با توجه به ویژگی‌هایی که عملیات‌ها داشتند، برای مسئولین ما بسیار مهم بود که بتوانند شناسایی و دیدن دقیق انجام دهند که مسئولیت این اقدامات خرابکارانه امتوجه چه مسئولان است… مهبونیست‌ها باید باشند و در یافت می‌کردند تا برداشت غلط آنها اصلاح می‌شد. اتفاقاتی که در روزهای اخیر در می‌مانده است، مسائلی رخ داد، بخشی از پاسخی است که مقاومت باید به مهبونیست‌ها می‌داد.
حضور امیرالماسی ایران اینی در سطح مقامات عالی‌رتبه نظامی موضع صریح خود را اعلام کرد، به‌صراحت فرماندهان عالی‌رتبه نظامی کشورمان گفتند که هرگز مهبونیست‌ها به خودش برمی‌گردد و حتماً این روندی که منجر به تغییر معادله شد، خیلی مستخر و پیچیدهتر خواهد شد و وی خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی ایران توستت پس که سه دهه با درایت، مهندسی و دقت نظر مقام معظم رهبری و افرادی همچون سردار سلیمانی و تیم همکاران ایشان با ایجاد یک فرآیند سیاسی – امنیتی جدید در منطقه، که امروز به آن خودم مقاومت می‌گویند تربیاتی جدید در منطقه شکل دهد. برای مثال وقتی که ۸۰ هزار تن نشستند و نرسیدند می‌آیند و این همه با در اجناس‌ها می‌تواند در اروپا و در منطقه برای فروپاشی نظام سیاسی سوریه متحد می‌شوند.
جمهوری اسلامی ایران در حمایت از مردم سوریه مانع فروپاشی و تبدیل شدن سوریه به لیبی می‌شود. همچنین در کنار رهبران، مردم و نیروهای مسلح عراق از تجربه این کشور موفک‌تری می‌کنند.
امیرعبداللهیان بیان داشت: از ویژگی‌های باز سردار سلیمانی این بود که همیشه اقدامات میدانی، ظرفیت‌های دیپلماسی و همچنین ظرفیت رسانه‌ای را با هم می‌نشد. حتی فراتر از آن، در مأموریت‌های خود به‌طور فزاینده‌تری فرمونی موجود در کشور، امیرعبداللهیان بیان داشت: دستیار رئیس‌مجلس در امور بین‌الملل اظهار داشت: من مدعی‌ام آقای ظریف اخیراً فعالیت‌های مختلفی را منشر می‌کند که دقیقاً در نقطه مقابل دیدگاه محرم‌فله‌باش است. ایشان تأیید می‌کند که دیپلماسی و میدان دولی یک پر بنده هستند که باید با یادآوری در امور کنند. اما در خصوص این بحث‌هایی که در میان مردم مبنی بر اینکه دیپلماسی هزینه میدان شد، من به عنوان یک دیپلمات باید بگویم که هیچ وقت فراموش نمی‌کنم اگر امریکایی‌ها در یک دهه گذشته در مقاطع مختلف در موضع هستند یا با مذاکره کردند این به خاطر توان ما در میدان بود یا من میدان ملم و قانونی، در میدان دانش هستنای و توسعه دانش هستنای، و چه در حوزه توان دفاعی در کنار، این واقعیت دیگری را در حوزه میدانی و در ظرفیت‌های خود در اختیار داشته و داریم که همان قدرت منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران است.

وی با بیان اینکه سردار سلیمانی هیچ‌گاه دیپلماسی و میدان را جدا از هم نمی‌دیند، گفت: سردار سلیمانی به تنها هیچگاه از دیپلماسی برای میدان هزینه نکرده بلکه از جیب مردم هم برای میدان هزینه نکره. هر قدر که اقدامی که سردار سلیمانی انجام داد و با نظلم در حوزه دیپلماسی و میدان انجام داد، به نظرم مکمل یکدیگر بودند.

بار کرد، افزود: برای مثال، فکر می‌کنم سال ۹۴ بود که برای مذاکراتی در میان محرم‌گویی و خاتم‌نشیت در اتحادیه اروپا به بروکسل رفتم. قرار بر این بود که ۴۰ ما دقیقه با هم مذاکره کنیم. من ملاقاتی شرفیافتی، من مدت چند دقیقه با خاتم‌گویی نشستند و سپس با خاتم‌نشیت گفت‌وگو تا این زمان به لحاظ نظری با خاتم‌گویی آدمی در محل مذاکره و در حدود سه ساعت ما با رابطه با مسائل منطقه‌ای گفتگو کرد. چرا محرم‌گویی می‌اید و در مقابل من که مسلط یالایی نیز نداشتند و در آن مقطع معون وزیر خارجه بودم، سه ساعت وقت می‌گذارم و خاتم‌نشیت نیز در تمام این مدت صورتجلسه می‌نوسد؟ دستیار رئیس‌مجلس در امور بین‌الملل ادامه داد: این هیچ ربطی به شخص من نیست. من عنوان شخص امیرعبداللهیانیان ندارد بلکه عقبه قوی و بدست بری که کشور در میدان دارد باعث می‌شود این همه احسان کنند. که لازم است با ایران بنشینیم، گفتگو کنیم و بده بستان انجام دهیم. من هم وضعیت را در انگلیس نیز دیدم، هلموند وزیر خارجه انگلیس در وزارت سال بود. در سفری که به انگلیس شامتم، قرار بر این بود که من با همایش در وهران خارجه انگلیس مذاکره کنم. من جریان آن مذاکره قرار بود وزیر خارجه انگلیس برای رعایت پروتکل احترام، پنج دقیقه در محل جلسه حاضر شود و پس از گفتگوی کوتاه از جلسه خارج شود. اما پس از ورود به ساختمان وزارت خارجه انگلیس و حضور در اتاق همایش، منشی آمد و گفت که وزیر با اینجنا می‌آید. من فکر کردم آقای وزیر برای اینجنا آمده است و پس از اینجنا ترک کند. اما آقای وزیر وقتی در جلسه حضور یافت، در جای معاون روبروی من در میز مذاکره نشست. ما حدود یک ساعت و ۲۰ دقیقه در مورد مسائل منطقه گفتگو کردیم. اینچون من جلسه دیگری داشتم و باید به کشور دیگر می‌رفتم. فقط گفتگو با همتای خود را اندانستم و قرار شد در زمانی دیگر ایشان به تهران بیایند و صحبت کنیم.

وی گفت: این روزها خبر وجود خارجه انگلیس با نماینده یک کشوروی است که دست برتر را در میدان دارد. هرگاه من در مذاکرات حساس و مهمی در مورد منطقه حضور داشته‌ام، آخرین کسی که با آن مشورت می‌کنم سردار سلیمانی است. خود وقتی پس از مشورت با سردار سلیمانی تهران را ترک می‌کردم با دست بر نسبت به میدان می‌توانستم بروم و با طرف خارجی مذاکره کنم. طرف خارجی هر وقت بیهند شما جوهر و الماس در دست دارید که این همان ظرفیت میدانی است که دست شما را پر کرده است. گفتگو با شما بسیاری از مسائل، ر‌امعات می‌کند و شما در دفاع از حقوق و منافع کشور می‌توانید از این قدرت میدانی حاکمانر استفاده را داشته باشید. تا آنجایی که شاهد هستیم، مشخصاً آقای دکتر ظریف از ظرفیت میدان دیپلماسی استفاده بسیار زیادی کرده است.

دستور رئیس قوه قضائیه برای اجرای طرح پایش بنگاه‌های تولیدی

تعطیل و نیمه‌تعطیل کشور در یک ماه

رئیس قوه قضائیه تأکید کرد: اقدام کسانی که با گرفتن واحدهای تولیدی و تعطیل کردن آن و بیکار کردن صدها کارگر، تجویزات و اراضی آن کارخانه‌ها و کارگاه‌ها را فروخته و یا دنبال این کار هستند، خیانت و قابل تعقیب است.

به گزارش خبرگزاری میزان، آیتالله سید ابراهیم رئیسی روز دوشنبه در جلسه شورای عالی قوه قضائیه، با بیان این‌که امروز عدالت در جامعه با ضمیم حق مردم تحقق می‌یابد، اظهار داشت: تضمین اجرای عدالت به کام چپاول‌گران و چرخ‌های تولید در این مجموعه سرعت ببخشد تا ظالمان و متجاوزان به قانون تلخ باشد، ولی به کام مردم شیرین خواهد بود.

رئیس‌ی سا تاکنون بر اینکه پیروی از امیرالمؤمنین(ع) ایجاب می‌کند همه افکار و رفتار ما مبتنی بر حق و عدل باشد، خاطرنشان کرد، هر کسی که در گوشه‌ای با انباشت اسلحه خدمت می‌کند باید به‌رهمند از عدالت باشد و به هیچ‌عنوان نباید اجازه داد که صدقه و تصمیر و آرای و اقدامی غیر عادلانه باشد.

مردم باید عدالت را احساس کنند
وی افزود: به تعبیر رهبر معظم انقلاب، در گام نخست انقلاب عقیده‌مندی‌هایی نسبت به اجرای عدالت و احساس عدالت داشته‌ایم که این‌ها باید در گام دوم به‌کارگیری شوند که برای مردم ملموس باشد. دستگانه قضا و همکاران سا و همه خادمان در نظام اسلامی باید تلاش کنند تصمیم‌سازی‌ها، تصمیم‌گیری‌ها و احکام و اقدامات‌شان بر مبنای اصل مهم و اساسی عدالت باشد تا تلاش دشمنان برای ایجاد نادیده که برخی سوم‌دین‌پریت‌ها هم در آن تأثیر دارد، خنثی شده و امید به آینده جایش را بگیرد.

رئیس قوه قضائیه قانونگرایی را مهم‌ترین شاخصه عدالت دانست و گفت: نزدیک‌ترین راه دسترسی به عدالت اجرای قانون است و همه باید قانونگرایی را یک فریضت و ارزش بدانند و کسی به خود جرأت قانون‌گریزی ندهد.

همه مسئولان محاطب فرامین حکیمانه رهبر معظم انقلاب در حمایت از تولید هستند

رئیس‌ی در بخش دیگری از سخنانش به فرازهایی از بیانات مهم اخیر رهبر انقلاب در خصوص حمایت از تولید و رفع موانع آن اشاره

کرد و اظهار داشت: همه دست‌اندرکاران تقنین و اجرا و قضا باید خود را محاطب فرامین حکیمانه رهبری و ملزم به اجرایی آن بدانند.برای اجرای دستورات رهبر معظم انقلاب در پشتیبانی از تولید، همه کسانی که کارگاه‌ها و کارخانه‌های واگذار شده را تمکک کرده‌اند، مستوقف تلاش کنند چراغ تولید در این واحدها روشن و پرفروز بماند. اگر کسی یک بنگاه تولیدی را در راستای اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی و خصوصی‌سازی تحویل گرفته، باید به حرکت و چرخ‌های تولید در این مجموعه سرعت ببخشد تا تولید در کشور رونق یابد.

ارسال پرونده تصویع ۳۰ میلیارد دلار ارزی و ۶۰ تن ذخایر طلا به داد‌گاه
دادستان تهران از ارسال پرونده مداخلات ارزی ۳۰ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار و ۶۰ تن طلا به دادگاه خبر داد.

علی‌القاصمی‌مهر در جلسه دیروز مسئولان عالی قضایی به ارائه گزارشی دربارهٔ ارشد دولتی در پرونده مداخلات ارزی مسئولان ۹۷ تن از ارسال فاصله زمانی سال ۹۵ تا ۹۷ قانون اساسی و پرونده رئیس کل سابق بانک مرکزی به دادگاه ویژه اخلاص در نظام اقتصادی خبر داد.

القاصمی‌مهر گفت: در سال‌های ۹۵ تا ۹۷ نه تنها

رئیس‌قوه قضائیه در واکنش به شناسایی مدیر یک مجتمع قضایی که طی یک هفته به هیچ‌بخشی سرکشی نکرده گفت: آن فرد را باید از کار مدیریتی کنار گذاشت.
در جلسه دیروز مسئولان عالی قضایی رئیس‌دادسرای انتظامی قضات از استقرار یک تیم بازرسی پنهان در یکی از مجتمع‌های تهران خبر داد و گفت: در طول یک هفته استقرار این هیئت، مدیر مجتمع مذکور بیکار هم از اتاق خود بیرون نیامده و یک مراسم‌اجمانه‌گانه ترتیب‌بدهفته است. آن‌را نظارت بر آراء و احکام صادر شده هم کلاما بدون توجه اقدام شده است.

اخبار کشور

دستور رئیس قوه قضائیه برای پایش بنگاه‌های تولیدی

هشدار به بانک‌ها

وی در همین راستا به بانک‌های تمکک‌کننده کارخانه‌ها و کارگاه‌ها هشدار داد که تولید را محصور قرار دهند و با استفاده از همه امکانات و ظرفیت‌هایی که دارند اجازه ندهند تحت هیچ شرایطی تولید در این واحدها مختل و متوقف شود. رئیس قوه قضائیه گفت: بررسی‌هایی که در سفرهای استانی داشتیم و گزارش‌های واصله حاکی از آن است که دهها بنگاه اقتصادی و تولیدی که توسط بانک‌ها تمکک شده‌اند، از رونق افتاده و تعطیل یا نیمه‌تعطیل شده‌اند که بانک‌ها باید بد برنامه‌ریزی کنند و این واحدها را به چرخه تولید برگردانند.

ارسال پرونده تصویع ۳۰ میلیارد دلار منابع ارزی و ۶۰ تن ذخایر طلا به داد‌گاه

قوانین مرتبط با نظام ارزی کشور نقض شده، بلکه تکلیفاتی دایر بر لزوم تصویب اقدامات ارزی و فروش سکه‌های تمکک افراد سوچو، دستور داد و بخش‌هایی که خصوصی‌سازی شده و رفع موانع و مشکلات آنها را در دستور کار قرار دهد.

دستور رئیس قوه قضائیه
رئیس‌ی با اشاره به دستور رهبر معظم انقلاب دربارهٔ راه‌اندازی بنگاه‌ها کارخانجات تعطیل شده و به واسطه تمکک افراد سوچو، دستور داد و بخش‌هایی که خصوصی‌سازی شده و رفع موانع و مشکلات آنها را در دستور کار قرار دهد.

قوانین مرتبط با نظام ارزی کشور نقض مقرر شد و دستور رئیس قوه قضائیه مقرر شد برای اجرای این طرح و بگیرگی مشکلات مربوط به این واحدهای تولیدی، کارگروه مشترکی با مسئولیت تامکک افراد سوچو، تشکیل و عضویت سازمان بازرسی و دادستانی رئیس دستگانه قضا صورت گیرد.

جایگاه و نقش شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا
رئیس دستگانه قضا در بخش دیگری از این جلسه درباره جایگاه و نقش شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا سخن گفت و اظهار داشت: بخشی از مسائلی که در شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا مطرح می‌شود، جنبه «اطلاع‌رسانی» دارد که در این موارد اعضای شورا مسئولیت تامکک افراد سوچو دارند و بخش دیگری از موارد «بیز» به‌همانگی با موصوبه سران سه قوه» دارد.

می‌رسد که سه، چهار نفر از کسانی که صدر جدول قرار گرفتند و البته برخی از چهره‌های دیگری که برنامه‌های بهتری را برای اداره کشور ارائه می‌کنند، ظرفیت رای بالاتری داشته باشند و رای بالاتر از این عددی کسب کنند که اکنون به‌عنوان پیشنهاددهنده دارند. البته همین‌که هستند که ممکن است خوششان برای حضور ابراز علاقه کنند و خود به خود برنامه‌های نخواهند داد و به‌طور طبیعی از جدول حذف خواهند شد.

وی در خصوص حضور زنان در فهرست ۱۴ نفره اصلاح‌طلبان گفت: تنها و تنها و تنها دلیلش که گروه‌های معرفی‌کننده می‌توانند اقامه کنند، این است که در این مقطع یک اقدام متفاوت نسبت به دوره‌های گذشته داشته باشند و این هم این است که یک یا چند زن را هم معرفی کنند. فقط و فقط استدلال‌باشن به جنسیت برمی‌گردد و ربطی به سابقه کار ندارد.

عطاربافر گفت: این انتخاب تقریبا نمایان است. و البته با توجه به همین زاویه‌نگاه نمایندگان که سه‌شماره می‌کنید، طبیعتاً کسانی که معرفی شدند، شخصیت‌های شناخته‌شده‌ای هستند که در مقطعی مسئولیت‌های شناخته‌شده و نقش‌شان را هم به خوبی ایفا کرده‌اند.

ظریف، جهانگیر، یوشیون، محسن هاشمی یا شریعتمداری
عضو شورای مرکزی کارگزاران همچنین گفت: ۴ شخصیت ممتاز و معتبر وجود دارند که مشخصاً آقایان ظریف، جهانگیری، پزشکیان و نقر چهرام هم با محسن هاشمی یا شریعتمداری.

برنامه‌های سعید مدینه، برای انتخابات ریاست‌جمهوری
سعید محمد، اولیوک‌اعتمادی سیزدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری را بیان اینکه تمکک بر همین‌گنا اوبوت اصلی دولت من در سیاست خارجی است و در صورت پایبندی غربی‌ها به برجام ما هم به تعهدت بازمی‌گردیم، گفت: بنده بصورت مستقل و خارج عرصه انتخابات ریاست‌جمهوری شدم و هیچ‌گونه مسئولی ارتباطی با هیچ جریان سیاسی نارام و اتفاقا خود را دستور را ایجاد یک هویت فراحاملی برای کشور می‌دانم با توجه به اینکه جریان‌های سیاسی عمده‌اشاره‌کنند خود را در کشور نشان ندانند برنامه ما این است که با همان نشان‌بایسته‌سالاری بتوانیم از همه ظرفیت‌های کشور استفاده کنیم.

حزب اعتماد ملی، نامزد حزب نادریم
اسماعیل گرمی‌غنی سخنگوی حزبی اعتماد ملی ۱۲ اردیبهشت در گفت‌وگویی در خصوص آخرین فعالیت‌های حزب اعتماد ملی برای انتخابات، گفت: حزب اعتماد ملی در چارچوب فعالیت‌های اصلاحات در انتخابات مشرک‌تگانه خواهد کرد ضمن اینکه نسبت به این سوچوم را که در جبهه اصلاحات به تصویب رسیده‌تفاهلی داشتیم اما در انتخابات حاضر خواهیم شد و تصمیم گرفتیم که نامزد حزبی نداشته باشد.

گزارش خبری تحلیلی کیهان
کارنامه دیپلماسی ظریف انفعالی یا کارشناسی؟!
دولت روحانی در مدت حدود ۲ ماه تمامی تعهدات خود را به‌صورت شتابزده و بی‌کفله فرجام داد. شتابزده‌گی دولت حتی تعجب بصرانه‌های خارجی را نیز در پی داشت.
بر همین اساس ۱۲ هزار ساترینفره از چرشن ایستاد، در قلب راکتور اراک بن‌تیزی شد. ۹۷۰۰ کیلو: از ۱۰ هزار کیلوگرم ذخایر اورانیوم غنی‌شده از کسمور، خارج شد و حتی تحقیق و توسعه نیز متوقف شد!
این تیزو و اظهارنظر معون طرف‌ها، به‌عنوان نماینده‌سپاهل اندیشی اوپاما به معون اولی جویایند، در اولین روز اجرائی تعهدات ۵۱۱ برجام را رقتی و تحریجهای جدید ضدایرانی را تصویب کرد؛ پس از آن نیز برجام بارها و بارها توسط دولت اوپاما و دولت ترامپ و دولت بایدن به‌صورت فاش نقض شد و آمریکا هیچگاه تعهدات خود را اجرا نکرد. رهبر معظم انقلاب ۲۲ تیر ۹۴- در دیدار سران قوا و مسئولان و مدیران ارشد نظام با تأکید بر لزوم همزمانی و توازن تعهدات فرمودند: «تعهدات را انجام دهید بعد از ازنس گواهی دهد تا تعریجه‌ها لغو نشود ما این مسئله را قطعاً قبول نماندیم. اجراییات لغو تعریجه‌ها نباید با اجرائیات تعهدات ایران منتظران باشد.»
رهبر انقلاب- ۹ آذر ۹۵- در دیدار فرماندهان نیروی دریایی ارتش فرمودند: مشکلات موجود در مسئله توافق هستنای، به‌خاطر عجله در زودتر به سرچراجم رساندن توافق است. در مذاکرات هستنای بحث‌های فراوانی راجع به تعریجه‌ها شد اما اکنون در کنگره آمریکا، مسئولان تعریجه‌ها را مطرح می‌کنیم. وقتی عجله داریم که کار را زودتر تمام کنیم، از جزئیات غفلت می‌کنیم که موجب ایجاد رخنه و نقطه سلیبی در آن کار می‌شود.»
امضای هر تضمین است!
روزنامه زنجبیره‌ای شرقی -۹۴- در گزارش اصلی نوشت: «فضای کاری تضمین است، اطمینان تهران از اجرای برجام در متن این گزارش آمده بود. در دنبال اعتراض طرف مقابل و دریافت محدودیت وزیر که نقض برجام از سوی آمریکا سودا آید، جان کزب وزیر خارجه

صفحه ۱۱

چهارشنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۰

۲۲ رمضان ۱۴۴۲ – شماره ۲۲۷۳۹

نگاهی به دیروزنامه‌های زنجیره‌ای اطلاعاتی سرنوشت ما اصلاح‌طلبان در وین رقم می‌خورد

سرویس سیاسی –

روزنامه شرق مصاحبه‌ای را با یکی از فعالان این طیف منتشر کرده است که در آن نکات مهمی دیده می‌شود. در ابتدای این گفتگو آمده: «من فکر می‌کنم برای قضاوت این فایل صوتی زود است؛ اما قطعاً آگاهانه منتشر شده است و گمان نمی‌کنم از سوی یک حرفه‌آدمتی زود پیدا کرده باشد.»

این موضوع به خوبی گویای دورویی طیف اصلاح‌طلب با مردم است. در روزهای پس از این مصاحبه روزنامه‌های این طیف با تمام توان به میدان آمده‌اند و در پی انتشار این شناسیه بودند که عضو این فایل صوتی را به سرتف برده و منتشر کرده است. این جماعت حتی پا را فراتر نهاده و در مورد فایلی که تنها در اختیار یک عده (مشکل از مقامات دولت و افراد اصلاح‌طلب) بوده است انگشت اتهام را به سوی منتقدان دولت گرفتند تا با این دروغ‌گویی‌ها ذهن جامعه را منحرف سازند. در همین مصاحبه تأکید شد انتشار این فایل بر این مبنای منتشر شد:

فایل صوتی طرف آگاهانه تأثیر گذار بر انتخابات
در بخش دیگری از این گفتگو آمده: «من فکر می‌کنم این یک تاکتیک است که آقای تاجزاده انجام داده است. سعی ایشان حتماً آمده حرف‌هایشان را بزند و تاکتیکی است که به نتیجه هم می‌رسد!.. اما این را که اصلاح‌طلبان چون ایشان اجماع کنند، منتهی می‌دانم برای اینکه اولاً ایشان باید از سوی یک حزب معرفی می‌شد و بعد درصدی طبق قوانین نهاد اجماع‌ساز می‌داد، بعد از شناسیه‌های رای‌گیری می‌شد؛ اما تاکنون هیچ‌کدام از این مراحل طی نشده و ایشان یکباره اعلام نامزدی کرده که از یک چهره سیاسی بعد است و من فکر می‌کنم این نامزدی جدی نیست و نباید جدی گرفته شود.»

در حقیقت آنچه گفته شده این است که امثال تاجزاده می‌آیند تا در باورگویی‌ها و باورآلود کردن قضا و وزن حرف‌های از همان جنس «دیوار کاشین در پیاده روی»، با «اگر نامزد جریان رقیب رای بیابود دارد» ۵۰۰۰نومان می‌شود» و «اگر فالو رای بیابود جنگ می‌شود».. و مانع از انتخاب درست مردم شوند. این چیزی است که در دوره‌های قبل از این جماعت دیده ایم.

اما یکی از مهمترین بخش‌های این گفتگو آن جایی است که می‌خواهیم: «در این شرایط، اصلاح‌طلبان فقط در صورت امکان وین می‌توانند وضعیت بهتری پیدا کنند؛ اما با گزینه‌های متوسط و معرفی‌شده از سر تکلیف، شانس‌ی برای پاس‌تور ندارند.»

و این نگران‌کننده‌ترین چیزی است که ممکن است رخ دهد. این جماعت به صراحت می‌گویند نگاه‌شان به مذاکرات اطلاعاتی است و برای اینکه شاید دوباره رای بیابورند.

کاهش نرخ ارز از نتیجه مذاکرات [از نتیجه نرسیده] وین است!

روزنامه آرمان در مطلبی نوشت: «کاهش نرخ ارزها و تقویت پول ملی نتیجه مستقیم مذاکرات وین است و خبرهای خوشی که در ارتباط با احیای برجام می‌رسد اثر خودش را در حوزه اقتصاد می‌آید.»

این روزنامه نتیجه‌ای در ادامه نوشت: «آنچه هست اینکه آثار روانی احیای برجام دارد خود را نشان می‌دهد و بخش قابل توجهی از نولاتی که در ماه‌های گذشته در ارتباط با موضوع افزایش قیمت ارزهای خارجی داشته‌یم، به خاطر مسئله تحریجه‌ها بود و نهایتاً زمانی که بحث تحریجه‌ها پیش آمد شاهد افزایش افسار‌گسیخته قیمت ارزهای خارجی بودیم. اما قطعاً ما گناش‌هایی که ایجاب می‌شود باید منتظر کاهش قیمت ارزهای خارجی بیشتر از این هم باشیم.»

اینکه قیمت اصلاح طلب مذاکرات به نتیجه نرسیده وین را عامل کاهش نرخ ارز می‌داند چیز عجیبی نیست چرا که این جماعت پیش از این هم در دروغ‌هایشان در سال ۹۶ مردم را در ۵ دلار ۸ هزار تومانی می‌ترساند، حالا با دلار ۲۱ هزار تومانی، فخر فروشی کرده و آن را فتح الفتوح جا می‌زند.

مقامات آمریکایی صراحتاً اعلام کرده‌ اند که در پرونده برجام هنوز به توافقی نرسیده و با گستاخی مدعی شده‌اند که ابتدا ایران باید به تعهدات کامل برجامی ایجاب‌بازشته و سپس توسط آمریکا فراموشی‌رسد.

از سوی دیگر بزرگان پانگاه کسمور به نقل از منابعی گزارش داد که «جو یابین» رئیس‌جمهور آمریکا در دیدار با «یوسی کوهن» رئیس سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی(موساد) ه با گفته است که واشگتن تا بازگشت به توافق هستنای راه طولانی در پیش دارد.

با اینحال و در شرایطی که هنوز آمریکا به هیچ‌کدام از تعهدات خود عمل نکرده، رسانه‌های زنجیره ای، کاهش دلار را به نشست برجام در وین ربط می‌دهند.

این اقدام خسارت بار در شرطی سازی اقتصاد کشور و معیشت مردم در سال ۸ اخیر مردم را با مشکلات عدیده اقتصادی مواجه کرد.

اشتیاق اصلاح‌طلبان برای رسیدن به پست ندار کاتچی!

روزنامه اعتماد روز دوشنبه در گزارش تیزر یک خود با عنوان «۱۴ اصلاح‌طلب برای ۱۴۰۰ نشت : «گزینه‌های پیشنهادی «جبهه اصلاحات ایران» برای کاندیداتوری در انتخابات ریاست‌جمهوری معرفی شدند. جواد ظریف زاجانب ۲۷ عضو جبهه اصلاحات، اسحاق جهانگیری (رسووی ۲۵ در مقطعی تاجزاده توسط ۲۲ نفر به جبهه اصلاحات پیشنهاد شده و در رده‌های بعدی نیز مسعود پزشکیان با ۲۵ عضو، محمدرضا عارف با ۲۱، محسن هاشمی ۲۰، محمد شریعتمداری با ۱۹، محمد شریف کوزلبان ۱۵، محمد صدر با ۱۳ و محمود صادقی با ۱۲ پیشنهاد در جمع ۱۰ نفر نخست قرار دارند. همچنین شهیندخت مولاوردی و زهرا شجاعی که هرکدام به پیشنهاد ۱۱ عضوجبهه اصلاحات و عباس آخوندی و صادق خرازی که ترتیب آرزوی ۱۱ و ۱۰ نفر از اعضای این جبهه پیشنهاد شده‌اند، دیگر اعضای این فهرست ۱۴ نفره را تشکیل می‌دهند.»

گفتنی است مدعیان اصلاحات – اعتدال از یک سو با فریبکاری مدعی‌اند که رئیس‌جمهور و دولت ایشان ندارند اما از سوی دیگر برای کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری به خط شده‌اند! فارغ از اینکه برخی از افراد نام برد حتی در حد آاره‌گی بخشداری یا کارمندی در یک اداره هم نیستند، باید گفت: فراتر از این صحت‌اطلاعی بی‌تدبیری، بی‌کفایتی و کم‌کاری خود را گردن می‌انگیزند و گردن می‌گذارند و یاد آنکه بیش از ۱۲ سال تو سه‌های مختلف حرف‌های و تقنینی بوده‌اند و با ضوابط و مقررات و سازوکارها آشنا هستند و اگر اعدا دارند که رئیس‌جمهور قاعد اختیارات است، باید پرسید چرا برای کاندیداتوری در انتخابات به جوش و خروش می‌افتند؟

افراطیون مدعی اصلاحات که با وعده‌های و فرططراحی، دروغ و توخالی و وقوفی‌سازی در انتخابات ادعا می‌کند که همه مشکلات را با مذاکره حل می‌کنند اما پس از ارواره از آب در آمدن وعده‌هایشان برای فرار از پاسخگویی در قبال بی‌کفایتی، مدعی ندانشتن اختیاری می‌شوند و همزمان برای انتخابات تدارک می‌کنند دچار تناقض، بی‌صدافتی، بیگانگی با شایع ملی و خیرات‌ناند.

تلاش برای تعریف مسئله اصلی در فایل صوتی

روزنامه اینترنتی همدلی نوشت: بیان و اظهارات دکتر ظریف در آن فایل صوتی بخشی از واقعیت‌ها و سازوکارهای جاری مرتبط با امور دیپلماسی و سیاست‌های خارجی منطقه‌ای بوده است و ظریف نیز ناچار به پذیرش آن با این همه او حاضر شده است که عنذرخواهی کند.

این مطلب آمده است: اگر عنذرخواهی با انگیزه عاطفی در احترام به مقام بر ارح سردار شهید سلیمانی باشد، قطعاً همین شجاعت و افتخار و بلکه خود بخشی از دیپلماسی است. این وجه از عنذرخواهی دکتر ظریف نشان می‌دهد که او در کنار اخلاق راجه‌روری و دیپلماتیک به سیاست میدان نیز برای پیشبرد سیاست خارجی منطقه‌ای وفادار بوده است. همدلی نوشت: با این همه مشکل اصلی ظریف نه سیاست‌های میدانی، بلکه نقص اظهارنامه‌نگام آن فایل صوتی است که سر زرده‌ای آن قرار است از یک طرف موجب شرمندگن بحران اعتمادساز در سپهر سیاسی حاضر کشور و از طرف دیگر موجب ملامت‌سازی، تملیق و در نتیجه عقیم‌سازی مذاکرات و نشست‌های اخیر وی شود. مدعیان اصلاحات درصددند تا با برجسته‌سازی ابعاد غیر اصلی فایل صوتی ظریف، اصل ماجرا را تحریف کنند. لازم به ذکر است آنچه در این فایل صوتی، در اولویت بررسی قرار دارد و بایستی در ترازوفی تفکر افکار عمومی نهاده شود، اظهارات وزیر خارجه ایران و هم‌راهی با امریکایی‌هاست که ظریف در آن مصاحبه حرف‌های امریکایی‌ها را تکرار کرده است. سائلی مانند شناسایی و پیگیری عوامل انتشار فایل صوتی، عنذرخواهی ظریف، توضیح ظریف، مذاکرات وین و … بایستی در رده‌های بعدی تحلیل‌ها و بررسی‌ها قرار گیرند.

و مدعیان اصلاحات این است که بزرگ‌ترین دستاورشان را بر گنند دیگران بیندازند.
این به این دلیل است که دولت روحانی در مسئله برجام، یک چیزی را افضاه دارد، چیزی دیگر چیزی را به مردم فروخت. مسئله محض برجام نیز از همین رویکرد غلط نشأت می‌گیرد.
کارنامه غیر قابل دفاع
در مجموع در دوران ریاست ظریف بر وزارت خارجه، بی‌اعتنایی دستگانه دیپلماسی به سه‌اصل «عزت‌حکمت و صلحت» و بی‌توجهی وزارت خارجه به تفقه‌های دقیق و کارشناسی منتقدان و صاحب نظران، شکست‌خوردگی بی‌دری و تأسف‌برانگیزتر از کارنامه سیاست خارجی دولت روحانی رقم زد.
ظریف – فروری ۹۷- در مصاحبه با شبکه تلویزیونی سی‌ان‌ان و پاسخ به این سؤال خبرنگار که «اگر شما احساس می‌کردید آمریکا به تحریجه‌ها اعتیاد دارد، چرا توافقی را ادامه دادید؟» گفت: «این شاید کشنده بوده است اما مشکل اینجا بود که احساس ما این بود که امتحان به یاد گرفته که دست‌کم در مورد ایران، توافقی‌ها علی‌رغم ایجاد و منتقه‌های اقتصادی، نتایج سیاسی منظر آنها را به بار نمی‌آورند و من فکر می‌کردم که آمریکایی‌ها این درس را یاد گرفته‌اند متأسفانه، اشتباه می‌کردم.»
عسکندر ضعیف ضعیف دولت در دیپلماسی منطقه‌ای، فشل بودن دیپلماسی اقتصادی، دیپلماسی انتقالی در مواجهه با آمریکا و اروپا، بی‌توجهی به مقوله بسیار مهم «نگاه به شرق» و… تنها بخشی از کارنامه ضعیف و غیرقابل دفاع ظریف در وزارت امور خارجه است.
رهبر معظم انقلاب در بیانات اخیر، اظهارات ظریف در فایل صوتی را «شتمن شدنکن» «ماهیه تأسف و تأثر»، «تکرار حرف‌های امریکایی‌ها»، «خطای بزرگ» و «ظهاراتی که نباید از یک مسئول جمهوری اسلامی شنیده می‌شده»، توصیف کرده است.
با این‌حال در سرنوشت زنجیره‌ای در سال‌های گذشته تاجزاده و ترامپ در گفت‌وگو و انتقال نشان و معرفی می‌کند اما… سرنوشت برجام، بیانات رهبر معظم انقلاب، تفکر کلان کردنند تا ملل ماجرا را به حاشیه برده و صورت و مظهر را پاک کردند.

مگر برجام فتح‌الفتوح نبود؟!

دولتمردان و رسانه‌های زنجیره‌ای در سال‌های گذشته تاجزاده و ترامپ در گفت‌وگو و انتقال نشان و معرفی می‌کند اما… سرنوشت برجام،

بیانات رهبر معظم انقلاب، تفکر کلان کردنند تا ملل ماجرا را به حاشیه برده

و صورت و مظهر را پاک کردند.